



# हिमाचल प्रदेश केन्द्रीय विश्वविद्यालय

अस्थायी शैक्षणिक खंड, शाहपुर, जिला कांगड़ा (हि.प्र.)-176206

फा. सं.: डीएसडब्ल्यू/1-6/हि.प्र.के.वि./15/

दिनांक : 11.09.2015

## अधिसूचना

1. विश्वविद्यालय में 11 विभिन्न स्कूलों के अंतर्गत 22 विभाग कार्य कर रहे हैं। इनमें से 1 विभाग (समाजशास्त्र) स्नातकोत्तर कार्यक्रम, 1 विभाग (संस्कृत) स्नातक व स्नातकोत्तर कार्यक्रम, 1 विभाग (भौतिक विज्ञान) स्नातक, स्नातकोत्तर और अनुसंधान डिग्री कार्यक्रम तथा 17 विभाग स्नातकोत्तर और अनुसंधान डिग्री कार्यक्रमों को चलाते हुए पूर्णतः कार्यरत हैं। वर्तमान में ललित कला एवं चित्रकला विभाग तथा सांख्यिकी एवं बीमांकिक विज्ञान विभाग में कोई विद्यार्थी नहीं है।
2. स्कूलों के विभिन्न विभागों के अध्ययन कार्यक्रमों में प्रविष्ट स्नातक, स्नातकोत्तर और अनुसंधान डिग्री के विद्यार्थी संख्या समरूप नहीं हैं। अध्यादेश सं. 45-3(क) के प्रावधानों के अनुसार विद्यार्थी परिषद् के लिए 20 नामित प्रतिनिधियों और 20 निर्वाचित प्रतिनिधियों की संख्या को प्राप्त करने के लिए उपलब्ध स्लॉट की संख्या को विभिन्न स्कूलों में प्रविष्ट विद्यार्थियों के अनुपात में वितरित किया जाना है। हि.प्र.के.वि. के अध्यादेश सं. 45-5 (ख) के प्रावधान के अनुसार जहां दो स्कूलों, जिन्हें निर्वाचन के लिए कम से कम एक-एक स्लॉट और नामांकन के लिए एक-एक स्लॉट के आवंटन के लिए इकट्ठा किया गया है, वहां जिस स्कूल के विद्यार्थियों की संख्या अधिक होगी, उस स्कूल के अधिष्ठाता दोनों स्कूलों के लिए निर्वाचन (रिटर्निंग) अधिकारी होंगे। चूंकि मानविकी एवं भाषा स्कूल तथा शिक्षा स्कूल को इस उद्देश्य के लिए इकट्ठा किया गया है, मानविकी एवं भाषा स्कूल में विद्यार्थियों की संख्या अधिक होने के कारण, अधिष्ठाता मानविकी एवं भाषा स्कूल इन दोनों स्कूलों के लिए निर्वाचन अधिकारी होंगे। विभिन्न स्कूलों में प्रविष्ट विद्यार्थियों का विवरण, नामित किए जाने वाले विद्यार्थी संख्या का विवरण व निर्वाचित किए जाने वाले विद्यार्थी संख्या का विवरण इस प्रकार है :

स्कूल	प्रविष्ट विद्यार्थियों की संख्या	नामित किए जाने वाले विद्यार्थियों की संख्या	निर्वाचित किए जाने वाले विद्यार्थियों की संख्या
व्यवसाय एवं प्रबंधन अध्ययन स्कूल	192	4	4
पृथ्वी एवं पर्यावरण विज्ञान स्कूल	72	2	2
मानविकी एवं भाषा स्कूल + शिक्षा स्कूल	111	3	3
पत्रकारिता, जनसंचार एवं नवमीडिया स्कूल	43	1	1
जैविक विज्ञान स्कूल	61	1	1
गणित, कंप्यूटर एवं सूचना विज्ञान स्कूल	150	3	3
भौतिक एवं पदार्थ विज्ञान स्कूल	95	2	2
समाज विज्ञान स्कूल	105	2	2
पर्यटन, यात्रा एवं आतिथ्य प्रबंधन स्कूल	68	2	2
कुल	897	20	20

3. अध्यादेश 45-5(क) के प्रावधानों के अनुसार विभिन्न स्कूलों के अधिष्ठाता विद्यार्थी परिषद् के निर्वाचन के लिए जिम्मेवार होंगे और संबंधित स्कूलों के निर्वाचन के लिए निर्वाचन अधिकारी भी होंगे।
4. लिंगदोह समिति रिपोर्ट की संस्तुतियों के अनुसार अधिष्ठाता, छात्र कल्याण द्वारा अधिसूचना जारी होने के बाद से निर्वाचन की समस्त प्रक्रिया 10 दिनों के अंदर पूरी की जाएगी।

विद्यार्थी परिषद के निर्वाचन की विस्तृत समय-सारिणी इस प्रकार है :

अकादमिक सत्र 2015-16 के लिए विद्यार्थी परिषद की सदस्यता हेतु निर्वाचन समय-सारिणी		
क्र.सं.	कार्य	समय एवं तिथि
1.	निर्वाचन के लिए अधिसूचना का जारी होना	11.09.2015, प्रातः10:00 बजे
2.	स्कूलवार मतदाता (प्रविष्ट विद्यार्थी) सूची का लगाया जाना	11.09.2015, सायं 03:00 बजे
3.	मतदाता सूची में संशोधन के लिए निवेदन की प्राप्ति	12.09.2015 (कार्य सप्ताह: मंगलवार से शनिवार) दोपहर 01:00 बजे 14.09.2015 (कार्य सप्ताह: सोमवार से शुक्रवार), दोपहर 01:00 बजे
4.	स्कूलवार अंतिम मतदाता सूची को लगाया जाना	12.09.2015 (कार्य सप्ताह: मंगलवार से शनिवार), सायं 05:00 बजे 14.09.2015 (कार्य सप्ताह: सोमवार से शुक्रवार), सायं 05:00 बजे
5.	नामांकन पत्र भरने की प्रारंभ तिथि	15.09.2015, 12:00 बजे दोपहर से
6.	नामांकन भरने की अंतिम तिथि	15.09.2015, सायं 05:00 बजे तक
7.	नामांकन पत्रों का परीक्षण	16.09.2015, दोपहर 12:00 बजे
8.	स्कूलवार उम्मीदवारों की सूची को लगाया जाना	16.09.2015, सायं 05:00 बजे
9.	नामांकन वापस लेने की अंतिम तिथि	17.09.2015, दोपहर 12:00 बजे
10.	स्कूलवार उम्मीदवारों की अंतिम सूची	17.09.2015, सायं 03:00 बजे
11.	चुनाव प्रचार का प्रारंभ	17.09.2015, सायं 03:00 बजे से
12.	चुनाव प्रचार बंद होने की तिथि एवं समय	21.09.2015, सायं 05:00 बजे तक
13.	मतदान के प्रारंभ एवं बंद होने की तिथि व समय	22.09.2015, प्रातः 09:00 से दोपहर 01:00 बजे तक
14.	मतों की गणना	22.09.2015, दोपहर 02:00 से 04:30 बजे तक
15.	परिणामों की घोषणा	22.09.2015, सायं 05:00 बजे
16.	निर्वाचित उम्मीदवारों की अधिसूचना	22.09.2015, सायं 05:25 बजे

5. सभी विद्यार्थियों द्वारा अध्यादेश सं. 45 "हि.प्र.के.वि. विद्यार्थी परिषद के निर्माण के लिए नियम" में दी गई आचार-संहिता का सख्ती से अनुपालन किया जाना आवश्यक है। यह अध्यादेश विश्वविद्यालय की वेबसाइट पर उपलब्ध है। आचार-संहिता का किसी भी प्रकार से उल्लंघन होने पर हि.प्र.के.वि. के दिशानिर्देशों के अनुसार सख्त अनुशासनात्मक कार्रवाई की जाएगी।

अधिष्ठाता, छात्र कल्याण

प्रति :

- नोटिस बोर्ड (टैब एवं दोनों छात्रावास)
- विभिन्न स्कूलों/विभागों/केन्द्रों के सभी अधिष्ठाता/विभागाध्यक्ष/निदेशक- कृपया सूचनार्थ एवं इस संबंध में आगामी आवश्यक कार्रवाई के लिए।
- छात्रावासों के वार्डनों को - कृपया सूचनार्थ।
- कुलसचिव, हि.प्र.के.वि. - कृपया सूचनार्थ।
- वित्त अधिकारी, हि.प्र.के.वि. - कृपया सूचनार्थ।
- माननीय प्रति-कुलपति के निजी सहायक - कृपया माननीय प्रति-कुलपति, हि.प्र.के.वि. के सूचनार्थ।
- माननीय कुलपति के निजी सचिव - कृपया माननीय कुलपति महोदय, हि.प्र.के.वि. के सूचनार्थ।

अधिष्ठाता, छात्र कल्याण



# Central University of Himachal Pradesh

## Temporary Academic Block, Shahpur

No. DSW/1-6/CUHP/15

Dated: 11.09.2015

### NOTIFICATION

1. The University has made 22 Departments across 11 different Schools functional. Of these, 01 Department (Sociology) is offering PG programme, 01 Department (Sanskrit) is offering UG & PG programmes, 01 Department (Physics) is offering UG, PG & RD programmes and 17 other Departments are offering PG & RD programmes. Two remaining departments namely, Department of Fine Arts & Painting and Department of Statistics & Actuarial Science have no students at present.
2. The numbers of UG, PG and RD students enrolled in different programmes of studies in different Departments of Schools are not uniform. In order to meet the number of 20 nominated and 20 elected representatives, as provided in the Ordinance No.:45 - 3(a), the number of slots available shall be distributed among the different Schools in the ratio of students enrolled. Also, as provided in the Ordinance No.: 45 – 5 (b) of CUHP, Among two Schools which have been clubbed for the allotment of at least one slot for election and one slot for nomination, the Dean of the School in which the number of students is more shall be the Returning Officer for the two schools. Since, the School of Humanities & Languages and the School of Education have been clubbed together and the Dean, School of Humanities & Languages where the number of students is higher shall be the Returning Officer for these two schools. The details about the number of students enrolled in different Schools, number of students to be nominated from different Schools and number of students to be elected from different Schools are given below:

Schools	No. of Students Enrolled	No of Students to be Nominated	No. of Students to be Elected
School of Business & Management Studies	192	4	4
School of Earth & Environmental Sciences	72	2	2
School of Humanities Languages + School of Education	111	3	3
School of Journalism, Mass Communication & New Media	43	1	1
School of Life Sciences	61	1	1
School of Mathematics, Computers & information Sciences	150	3	3
School of Physical & Material Sciences	95	2	2
School of Social Sciences	105	2	2
School of Tourism, Travel & Hospitality Management	68	2	2
<b>Total</b>	<b>897</b>	<b>20</b>	<b>20</b>

3. The Deans of different Schools shall be responsible for the conduct of elections to the Students Council and shall be the Returning Officer of the election in the respective Schools as provided in the Ordinance No.: 45 – 5(a).
4. The whole election process beginning with the issuing of notification by Dean Students' Welfare (DSW) shall be completed within 10 days as per the recommendations of Lyngdoh Committee Report.

The detailed schedule of Elections to the Students' Council is given below:

<b>Schedule of Election for the Membership of Students Council for the Academic Session 2015-16</b>		
<b>Sr. No.</b>	<b>Activity</b>	<b>Date &amp; Time</b>
1.	Issue of Notification for Election	11.09.2015 (10:00 AM)
2.	Display of School-wise Voter List (Students Enrolled)	11.09.2015 03:00 PM
3.	Receipt of Request for Correction in the Voter List	12.09.2015 ( <b>Working Week: Tuesday to Saturday</b> ) 01:00 PM 14.09.2015 ( <b>Working Week: Monday to Friday</b> ) 01:00 PM
4.	Display of School-wise Final Voter List	12.09.2015 ( <b>Working Week: Tuesday to Saturday</b> ) 05:00 PM 14.09.2015 ( <b>Working Week: Monday to Friday</b> ) 05:00 PM
5.	Commencement of Filing of Nomination Paper	15.09.2015 12:00 Noon Onwards
6.	Last Date for Filing of Nomination Paper	15.09.2015 05:00 PM
7.	Scrutiny of Nomination Paper	16.09.2015 12:00 Noon
8.	Display of School-wise List of Candidates	16.09.2015 05:00 PM
9.	Last Date for the Withdrawal of Nomination	17.09.2015 12:00 Noon
10.	Display of the School-wise Final List of Candidates	17.09.2015 03:00 PM
11.	Commencement of Canvassing	17.09.2015 03:00 PM onwards
12.	Date and Time of Closing Canvassing	21.09.2015 By 05:00 PM
13.	Date and Time of Commencement and End of Voting	22.09.2015 09:00 AM to 01:00 PM
14.	Counting of Votes	22.09.2015 02:00 PM to 04:30 PM
15.	Declaration of Results	22.09.2015 05:00 PM
16.	Notification of the Elected Candidates	22.09.2015 05:25 PM

5. **All the students are required to strictly observe the code of conduct contained in the Ordinance No.:45 "CUHP Rules for the Formation of the Students' Council." The ordinance is available on the University's website. Any violation of Code of Conduct shall invite strict disciplinary action as per CUHP Guidelines.**

**Dean Students' Welfare**

**Copy to:**

1. Notice Boards (TAB & Hostels)
2. All the Deans/Heads/Directors of different Schools/Departments/Centres for information and further necessary action in this regard.
3. Wardens of the Hostels for information.
4. The Registrar, CUHP for information.
5. The Finance Officer, CUHP for information.
6. PA to PVC for the kind information of Pro Vice-Chancellor, CUHP.
7. PS to VC for the kind information of Hon'ble Vice-Chancellor, CUHP.

**Dean Students' Welfare**